ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH HƯNG YÊN

 Số:           /UBND-NC

V/v đẩy mạnh vận động, huy động
kinh phí phục vụ giám định mẫu ADN thân
nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hưng Yên, ngày       tháng 12 năm 2025

          Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ủy ban nhân dân xã, phường;
- Các tổ chức, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 356/KH-BCA ngày 17/7/2024 của Bộ Công an về khảo
sát, thu thập thông tin ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính và Quyết
định số 628/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt
danh mục nhiệm vụ thực hiện chuyển đổi số tỉnh; từ ngày 03/11/2025, các cấp, các
ngành, nòng cốt là lực lượng Công an, chính quyền cơ sở và Công ty GeneStory đã
đồng loạt ra quân, tổ chức thu nhận mẫu ADN cho 22.000 thân nhân liệt sĩ và đang
tiếp tục đẩy mạnh thực hiện; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã phối hợp với
Công an tỉnh tổ chức thành công Hội nghị kêu gọi cộng đồng doanh nghiệp, nhà hảo
tâm, các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cán bộ, nhân dân quyên góp, ủng hộ kinh phí
phục vụ công tác giám định và đạt được con số bước đầu, mang đến nhiều kỳ vọng
cho thân nhân sẽ tìm, đưa được hài cốt liệt sĩ trở về với gia đình và quê hương.

Để hoàn thành được nhiệm vụ chính trị có ý nghĩa nhân văn cao cả trên, đặc biệt
là huy động đủ nguồn kinh phí phục vụ công tác giám định từ nguồn xã hội hoá và
trên hết là thể hiện đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, tri ân các anh hùng liệt sĩ, Ủy ban
nhân dân tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường,
các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể
- Thủ trưởng cơ quan đơn vị tổ chức tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa thiêng

liêng của chương trình thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được
danh tính; phát động, kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức quyên góp tự nguyện để
ủng hộ kinh phí cho chương trình qua tài khoản (duy nhất):

Số tài khoản: 0010498972; Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh Hưng Yên;
Chủ tài khoản: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hưng Yên.
Nội dung: “Ủng hộ giám định ADN liệt sĩ – [Tên đơn vị].
- Xây dựng, đăng tải tin bài phản ánh hoạt động quyên góp, ủng hộ trên các

kênh mạng chính thống của cơ quan đơn vị (Cổng thông tin điện tử sở, ngành; trang
facebook, fanpage…); chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức, người lao động chia sẻ
trên các nền tảng, mạng xã hội, hội nhóm để tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng ra cộng
đồng xã hội.

2

- Báo cáo kết quả tuyên truyền, vận động quyên góp về Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam tỉnh trước ngày 15/12/2025.

2. Ủy ban nhân dân xã, phường
- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, kết hợp với phát động cán bộ công chức, viên

chức cấp xã quyên góp, ủng hộ kinh phí cho chương trình thu nhận mẫu ADN và
chuyển vào tài khoản trên; báo cáo kết quả về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
UBND tỉnh trước ngày 15/12/2025.

- Căn cứ đặc điểm tình hình, truyền thống cách mạng địa phương (số lượng liệt
sĩ, quy mô dân số, điều kiện kinh tế - xã hội…)  xây dựng Thư ngỏ mang dấu ấn
riêng có để gửi đến toàn thể cán bộ, nhân dân, hội đồng hương, dòng họ, doanh
nghiệp trên địa bàn kêu gọi, tự nguyện quyên góp ủng hộ chương trình qua tài khoản
của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

3. Các tổ chức, Hiệp hội doanh nghiệp: Tiếp tục kêu gọi các tập thể, cá nhân,
doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất - kinh doanh, hiệp hội ngành nghề phát huy
tinh thần trách nhiệm xã hội, tri ân các anh hùng liệt sĩ, đóng góp kinh phí theo khả
năng để hỗ trợ chương trình giám định ADN.

4.  Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên
- Tăng cường thời lượng đưa tin, bài tuyên truyền đậm nét về mục tiêu, ý nghĩa

nhân văn sâu sắc của chương trình giám định ADN thân nhân liệt sĩ; tiến độ triển
khai chương trình, phản ánh những câu chuyện xúc động của gia đình liệt sĩ, những
tấm gương điển hình của các tập thể, cá nhân, doanh nghiệp có đóng góp tích cực
lan tỏa sâu rộng tinh thần “uống nước nhớ nguồn”, tri ân các anh hùng liệt sĩ đã hi
sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc.

- Tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Công an tỉnh
và các đơn vị liên quan tổ chức các chương trình kêu gọi cộng đồng doanh nghiệp,
nhà hảo tâm và nhân dân trong tỉnh tự nguyện quyên góp, ủng hộ kinh phí phục vụ
công tác giám định.

- Thông tin tuyên truyền công khai, minh bạch về nguồn kinh phí quyên góp,
danh sách các đơn vị, cá nhân, doanh nghiệp ủng hộ trên Báo, Truyền hình để lan
tỏa phong trào và tạo niềm tin trong cộng đồng.

5. Công an tỉnh
- Tiếp tục phát huy vai trò tham mưu và phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ

sở để tổ chức thu nhận mẫu ADN đầy đủ, chính xác, đạt tỷ lệ cao nhất.
- Phối hợp chặt chẽ với Cục C06 - Bộ Công an và Công ty GeneStory đảm bảo

chất lượng mẫu, tối ưu hóa hiệu quả phân tích tránh lãng phí kinh phí.
6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Phát huy vai trò tập

hợp, vận động khối đại đoàn kết toàn dân; phối hợp Công an tỉnh và các tổ chức
thành viên tổ chức các đợt tuyên truyền, vận động cao điểm, công khai minh bạch
nguồn đóng góp và tuyên truyền lan tỏa các điển hình tiên tiến trong phong trào.

3

7. Sở Nội vụ: Phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
tỉnh tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá
nhân, cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp có đóng góp, ủng hộ kinh phí lớn đối
với chương trình thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính.

Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong
tỉnh chung tay thực hiện nghĩa cử cao đẹp, bằng hành động cụ thể, tấm lòng thành
kính, góp phần đưa anh hùng liệt sĩ trở về với gia đình, quê hương, vì danh dự Tổ
quốc, vì truyền thống đạo lý dân tộc.

Đề nghị các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công an (C06);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo Nghị quyết 57 tỉnh;
- TCT Đề án 06 tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVNCTường+Hào.

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nghiêm

		2025-12-02T09:29:24+0700

		2025-12-02T10:03:40+0700

		2025-12-02T14:52:16+0700
	Phạm Văn Nghiêm

		2025-12-02T15:24:33+0700

		2025-12-02T15:24:33+0700

		2025-12-02T15:24:33+0700